令和４年度第２回沖縄県 DX 推進本部会議 議事概要

１ 開催日時

令和４年８月３０日（火） 午後２時 00 分から午後２時４0 分まで

２ 開催場所

沖縄県庁６階 第１・第２特別会議室

３ 出席者

別紙のとおり

４ 議事

⑴ 協議事項（沖縄県 DX 推進計画（案）について）

① 事務局から資料１～７に基づき、沖縄県 DX 推進計画（案）について説明を行った。

② 出席者から次のような発言があった。

 産業 DX の推進のため、万国津梁会議を開催したところ。引き続き関係部局と連携のう

え取り組んでいきたい。

 施策集については、多くの取組が現状ベースのものとなっている。今後は、あるべき姿に

向けたバックキャスティングの考え方に基づく取組が多く掲載されるよう、関係部局と連

携のうえ取り組んでもらいたい。

③ 協議事項について承認された。

⑵ 報告事項（DX アドバイザチーム活動状況について）

事務局から資料８※1 に基づき、DX アドバイザチーム※2 の活動状況について、次のように報告を

行った。

 DX アドバイザチームでは、令和４年度（４月から７月）にかけて、各部局に対する支援活動

を８９回（３７所属、３６事業）実施した。

 ICT/DX 関連施策のへの個別の支援のほか、DX アドバイザを講師として、SNS 利活用

やデータ利活用・サービスデザイン思考など、多くの部局に関連するテーマについての勉

強会も開催した。

⑶ 報告事項（DX 関連スキル向上に向けた研修の開催予定について）

事務局から資料 9※1 に基づき、職員の DX 関連スキルの向上に向けた研修の開催状況及び今後

の開催予定について、次のように報告を行った。

 これまで、新採用職員を対象とした DX の概念等についての説明のほか、DX アドバイザ

による特定テーマごとの勉強会、ローコードツール試験運用に係る研修等を行ってきた。

 今後は、CDO 補佐官による DX 推進に向けた意識醸成を目的とする研修や、AI モデル

構築、ローコードツール活用、DX キーマン育成に関する研修の実施を予定している。

⑷ 報告事項（一括調達パソコン更新に係る全庁アンケートの集計結果について）

事務局から資料１０※1 に基づき、職員が業務に利用している一括調達パソコンの更新に向けたニ

ーズ把握のために実施した、全庁アンケート調査の集計結果と今後の方針について、次のように

報告を行った。

 次期一括調達パソコンの形態については、小型化・軽量化し、容易に持ち運んで利用でき

るものを希望する意見が多くを占めた。利用形態については、在宅勤務時に庁内システム

を利用したい、WEB 会議やペーパレス会議に利用したいといった意見が多くを占めた。

また、スケジューラやチャット等のコミュニケーションを円滑化するためのアプリケーショ

ンを導入してほしいとの意見も多く寄せられた。

 調査結果を参考に、関係部局と連携のうえ、スマート県庁構築などの庁内 DX を推進する

ため、次期一括調達パソコンの小型・軽量化、テレワーク環境の整備、コミュニケーション

ツール導入、無線化を含めたネットワーク回線の強化等に取り組んでいく。

※1 資料 8～１０については、内部向け資料・途中経過に係る報告資料のため本部員にのみ配布

※2 複数名の外部デジタル人材で構成され、専門的な知識経験から各部局の DX 関連施策に対し助言等の支援を行う

令和４年８月 31 日

〔企画部デジタル社会推進課〕